



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

+91 99722 58970, +91 97407 02455

KAS SUBJECT WISE TEST VKT002: INDIAN POLITY TEST BOOKLET

Time Allowed: 120 mins

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response $1/4^{\text{th}}$ (0.5) of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. If the Prime minister of India belongs to the Upper House of Parliament -
- He will not be able to vote in his favor in the event of a no-confidence motion.
 - He Will not be able to speak on the budget in the Lower House.
 - He can make statements only in the Upper House.
 - He has to become a member of the Lower House within six months after being sworn in.

2. Prime minister of India is the chairman of which of the following?

- NITI Aayog
- Nuclear Command Authority
- National Disaster Management Authority
- National Tiger Conservation Authority
- Council of Scientific and Industrial Research

Select the correct answer using the codes given below.

- 1, 3, and 5 only
- 1, 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3 and 5 only
- 1, 2, 3, 4 and 5

3. In the context of Vice President of India, consider the following statements:

- The Constitution has not fixed any emoluments or salary for the vice-president in that capacity.
- When the vice-president acts as the president then also he/she is entitled to the salary or allowances payable to the chairman of the Rajya Sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- None of the above

4. With reference to the vice-president of India, Consider the following statements:

- Violation of the constitution is the ground mentioned in the constitution for the Vice- president's removal.

- A formal impeachment process is required for his removal.
- He can be removed by a resolution of both the houses of the Parliament by an absolute majority.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3
- None of the above

5. Which of the following is/correct regarding the power and functions of the Prime Minister?

- He can recommend dissolution of the Lok Sabha to the President at any time.
- He can appoint the person of his choice as a minister.
- After his resignation, the council of ministers automatically collapses.

Select the correct answer using the codes given below.

- 1, 2 and 3
- 1 and 3 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only

6. Prime minister of India is the -

- Leader of Majority party in the Lok Sabha.
- Leader of the Majority party in the Parliament.
- Crisis manager in chief during an emergency.
- Chief spokesman of the Union government.

Which of the above are incorrect with respect to the Prime Minister?

- 2 only
- 1 and 2 only
- 4 only
- 2 and 3 only

7. Consider the following statements with reference to the election of the president and vice- president of India:

- A candidate should qualify the conditions to be elected as a member of the Rajya Sabha to become the President of India.

1. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಸಂಸತ್ತಿನ ಮೇಲ್ಮನೆಗೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿದ್ದರೆ -
 - (ಎ) ಅವರು ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - (ಬಿ) ಅವರು ಕೆಳಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಜೆಟ್ ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - (ಸಿ) ಅವರು ಮೇಲ್ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
 - (ಡಿ) ಅವರು ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಕೆಳಮನೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಬೇಕು.

2. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ?

1. ನೀತಿ ಆಯೋಗ
 2. ಪರಮಾಣು ಕಮಾಂಡ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
 3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
 4. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
 5. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಶೋಧನಾ ಮಂಡಳಿ
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 3, ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5

3. ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ , ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಆ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ವೇತನ ಅಥವಾ ವೇತನವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಲ್ಲ.
2. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದಾಗ ಅವರು/ಅವಳು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ವೇತನ ಅಥವಾ ಭತ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

4. ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ , ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಕಾರಣ- ಸಂವಿಧಾನದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ.

2. ಅವರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಲು ಔಪಚಾರಿಕ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.
3. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಹುಮತದಿಂದ ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

5. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

1. ಅವರು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕಸಭೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಬಹುದು.
2. ಅವರು ತಮ್ಮ ಆಯ್ಕೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಚಿವರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
3. ಅವರ ರಾಜೀನಾಮೆಯ ನಂತರ, ಸಚಿವರ ಮಂಡಳಿಯ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಕುಸಿಯುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

6. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ -

1. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಬಹುಮತದ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ.
2. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಹುಮತದ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ.
3. ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ.
4. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ವಕ್ತಾರ.

ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

7. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಲು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಇರುವಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು, ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

2. A candidate should qualify the conditions to be elected as a member of the Lok Sabha to become the Vice-president of India.

3. A candidate's age should be a minimum of 35 years for becoming the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

8. Which of the following is incorrect with reference to the president of India?

- (a) Being an integral part of the Parliament, the President enjoys parliamentary privileges under Article 105.
- (b) International treaties are made in the name of the president.
- (c) The President can reject or ratify the money bill but cannot return the same to the Parliament.
- (d) The President enjoys situational discretionary power in appointment of the Prime Minister in case of hung parliament.

9. Consider the following statements with reference to the president and vice-president of India:

- 1. The President cannot return the advice given by the Council of Ministers headed by the Prime minister.
- 2. The Vice-president can act as president only for the maximum period of 6 months.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

10. Consider the following statements with reference to Vice-President of the India:

- 1. The Vice President acts as the ex-officio Chairman of Rajya Sabha.

2. He is elected by elected members of the Parliament and state legislative assemblies.

3. All disputes regarding the election of the Vice-President are decided by either the Supreme Court or High Court.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 3
- (c) 3 only
- (d) None of the above

11. Consider the following statements with reference to removal of the Vice-President:

- 1. He can be removed by resolution of the Rajya Sabha passed by an effective majority and agreed by Lok Sabha.
- 2. No ground has been mentioned in the Constitution for his removal.
- 3. He can resign from his office by addressing the resignation letter to the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 1 only
- (d) All of the above

12. Consider the following statements with reference to veto power of the President:

- 1. He possesses a suspensive veto over the State bill.
- 2. Pocket veto power of the American President is greater than the Indian President.
- 3. There is no qualified veto in the case of an Indian President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) All of the above

13. With the reference to the Chief Minister of state legislature, Consider the following statements:

- 1. He allocates various portfolios among ministers.

2. ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಗಳು ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಇರುವಂತಹ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

3. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವಯಸ್ಸು ಕನಿಷ್ಠ 35 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

8. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಅಂಗವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ವಿಧಿ 105 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾರೆ.
- (ಬಿ) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಸಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದು ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ಅತಂತ್ರ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

9. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ನೇತೃತ್ವದ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯು ನೀಡಿದ ಸಲಹೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
- 2. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಗರಿಷ್ಠ 6 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

10. ಭಾರತದ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

2. ಅವರನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

3. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಅಥವಾ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3
- (ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

11. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಪದಚ್ಯುತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯವು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ಲೋಕಸಭೆಯಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಅವರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಬಹುದು.
- 2. ಅವರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 3. ಅವರು ರಾಜೀನಾಮೆ ಪತ್ರವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

12. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ವೀಟೋ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸುವ ವೀಟೋವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
- 2. ಅಮೆರಿಕದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಪಾಕೆಟ್ ವೀಟೋ ಅಧಿಕಾರವು ಭಾರತೀಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
- 3. ಭಾರತೀಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹ ವೀಟೋ ಇಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- a. 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- b. 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- c. 3 ಮಾತ್ರ
- d. ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

13. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಅವರು ಮಂತ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹಂಚುತ್ತಾರೆ.

2. His death can dissolve the council of ministers.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

14. In which of the following matters can the Governor exercise his/her constitutional discretion?

- 1. Reservation of the bill for consideration of the president.
- 2. Recommendation for the imposition of President's rule
- 3. Appointment of Chief Minister when no party has a clear-cut majority
- 4. Seeking information from the Chief Minister with regards to administrative matters of the state

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1,3 and 4 only

15. Consider the following statements:

- 1. The Chief Minister's position at the state level is analogous to the position of prime minister at the Centre.
- 2. The Constitution does not contain any specific procedure for the selection of the Chief Minister.
- 3. A person who is not a member of the state legislature can be appointed as Chief Minister.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

16. With reference to powers and functions of Chief Minister, Consider the following statements:

- 1. The governor appoints only those persons as ministers who are recommended by the Chief Minister.
- 2. The Chief Minister can bring about the collapse of the council of ministers by resigning from office.

3. The Chief Minister can ask a minister to resign or advise the governor to dismiss him in case of difference of opinion.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

17. Regarding powers and functions of Chief Minister, Consider the following statements:

- 1. He is the chairman of the State Planning Board.
- 2. He is the head of the Inter-State Council.
- 3. He is the chief spokesman of the state government.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

18. With reference to the governor's power in money bill, consider the following statements:

- 1. Governor may give his assent to the bill or can return the bill.
- 2. When a Money Bill is presented to the governor, he may either give his assent, withhold his assent or reserve the bill for presidential assent but cannot return the bill for reconsideration.
- 3. Governor may return a money bill for the reconsideration of the state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

19. Consider the following statements regarding Governor:

- 1. He can promulgate or withdraw an ordinance only on the advice of the council of ministers headed by the chief minister.

2. ಅವರ ಮರಣವು ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು.
ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (a) 1 ಮಾತ್ರ
(b) 2 ಮಾತ್ರ
(c) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(d) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅವರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು?
1. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು.
2. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ ಹೇರಿಕೆಗೆ ಶಿಫಾರಸು
3. ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಬಹುಮತವಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ನೇಮಕ
4. ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವುದು
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1,3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
15. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಸ್ಥಾನವು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಹೋಲುತ್ತದೆ.
2. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಆಯ್ಕೆಗೆ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
3. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
16. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಪತನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.

3. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಸಚಿವರನ್ನು ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಬಹುದು.
ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
17. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.
2. ಅವರು ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು.
3. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ವಕ್ತಾರರು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
18. ಹಣ ಮಸೂದೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮಸೂದೆಗೆ ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬಹುದು.
2. ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮಂಡಿಸಿದಾಗ, ಅವರು ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು, ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು ಅಥವಾ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬಹುದು ಆದರೆ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಮರುಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
3. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬಹುದು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
19. ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ನೇತೃತ್ವದ ಸಚಿವರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅವರು ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

2. The president required no instruction regarding ordinance.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

20. Consider the following statements regarding Governor's relations with Chief Minister:

1. In such matters where Chief Ministers give aid and advice to the Governor, he is bound to accept and cannot use his discretion.
2. The Chief Minister communicates to the governor of the state all decisions of the council of ministers relating to the administration of the State.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

21. With reference to Ordinance Making power of Governor, Consider the following statements:

1. Ordinance can be promulgated by the governor when only one House is in session.
2. Ordinance issued by the Governor has the same force and effect as an act of the state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements:

1. Before entering the office, the Chief Minister takes an oath of office secrecy in front of the President.
2. The term of the Chief Minister is not fixed and he holds office during the

pleasure of the governor and can be removed at any time.

3. The salary and allowances of the Chief Minister are determined by the state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements regarding to Chief minister:

1. He acts as a chairman of the concerned zonal council and the member of the Inter-State Council.
2. He is the crisis manager-in-chief at the political level during emergencies.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

24. Consider the following statements:

1. The Chief Justice of India can appoint a judge of the high Court as an ad hoc Judge of the supreme for a temporary period.
2. The chief justice of India can request a retired judge of a supreme court to act as a judge of the Supreme Court for a temporary period.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

25. The Constitution has made which of the following provisions to safeguard and ensure the independent and impartial functioning of a high court?

1. The salaries, allowances, privileges of a high court are determined from time to time by the President.
2. The salaries and allowances of the judges are charged on the consolidated fund of the centre.

2. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

20. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯೊಂದಿಗಿನ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಸಂಬಂಧಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಸಲಹೆ ನೀಡುವ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ, ಅವರು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಮಾತ್ರ ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಅವರ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಬಳಸುವುದಿಲ್ಲ.
2. ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

21. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸದನ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.
2. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಕಾಯಿದೆಯಂತೆಯೇ ಬಲ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

22. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಚೇರಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಮೊದಲು, ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಮುಂದೆ ಅಧಿಕಾರ ಗೌವ್ಯತೆಯ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಇಚ್ಛೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

3. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

23. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅವರು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಲಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಅವರು ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ-ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

24. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅವಧಿಗೆ ಸುಪ್ರೀಂನ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
2. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅವಧಿಗೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ವಿನಂತಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

25. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಸ್ವತಂತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂವಿಧಾನವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ?

1. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು, ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

3. The retired permanent judges of high courts are prohibited from pleading or acting in any court except the Supreme Court and the other high courts.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only

26. Consider the following statements:

1. The Constitution contains detailed provisions with regard to the jurisdiction and powers of a high court.
2. Only Parliament can change the jurisdiction and powers of a high court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

27. Which of the following disputes can be considered under the original jurisdiction of the high courts?

1. Matters of admiralty, will, marriage, divorce, company laws and contempt of court.
2. Disputes relating to the election of members of Parliament and state legislatures.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

28. With the reference to writ jurisdiction in India, consider the following statements:

1. Writ jurisdiction of the supreme court is wider than that of high courts.
2. Writ jurisdiction is the part of the basic constitution ruled by the supreme court in the Chandra Kumar case.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

29. With the reference to Removal of judges of high court, consider the following statements:

1. A judge of a high court can be removed from his office by an order of the governor of the concerned States
2. A judge of a high court can be removed in the same manner and on the same grounds as a judge of the Supreme Court.
3. Two judges of a high court have been impeached so far.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

30. A person to be appointed as a judge of a high court, should have Which of the following qualifications?

1. He should have been an advocate of a high court for seven years.
2. He should have held a judicial office in the territory of India for ten years.
3. The Constitution has prescribed a minimum age for appointment as a judge of a high court.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

31. With the reference to the High court of india, consider the following statements:

1. Originally, the Constitution did not specify the strength of a high court and left it to the discretion of the president.
2. The parliament determines the strength of a high court from time to time depending upon its workload.

3. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗಳ ನಿವೃತ್ತ ಖಾಯಂ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಸುವುದನ್ನು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 3 ಮಾತ್ರ

26. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನವು ವಿವರವಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2. ಸಂಸತ್ತು ಮಾತ್ರ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗಳ ಮೂಲ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು?

1. ಅಡ್ಮಿರಾಲ್, ವಿಲ್, ಮದುವೆ, ವಿಚ್ಛೇದನ, ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನುಗಳು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತಿರಸ್ಕಾರದ ವಿಷಯಗಳು.

2. ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಾದಗಳು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

28. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿಂತ ವಿಶಾಲವಾಗಿದೆ.

2. ಚಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತೀರ್ಪು ನೀಡುವ ಮೂಲ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗವೇ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

29. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಅವರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು

2. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಂತೆಯೇ ಮತ್ತು ಅದೇ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

3. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಇಬ್ಬರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಮಾತ್ರ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮೂಲಕ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ .

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

30. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅರ್ಹತೆ ಇರಬೇಕು?

1. ಅವರು ಏಳು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ವಕೀಲರಾಗಿರಬೇಕು.

2. ಅವರು ಭಾರತದ ಭೂಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಿರಬೇಕು.

3. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಸಂವಿಧಾನವು ಕನಿಷ್ಠ ವಯಸ್ಸನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

31. ಭಾರತದ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮೂಲತಃ, ಸಂವಿಧಾನವು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಬಲವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಟ್ಟಿತು.

2. ಸಂಸತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅದರ ಕೆಲಸದ ಹೊರೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಬಲವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

32. Regarding Jurisdiction and Powers of the High Court Judges, Consider the following statements:

1. The High Court has appellate jurisdiction only in civil matters not in criminal matters.
2. First appeals from the orders and judgements of the and other subordinate courts lie directly to the high court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

33. Consider the following statements with reference to the Cabinet Secretary:

1. He/She is responsible for preparing the agenda, priorities of items and allocation of subjects to Cabinet committees.
2. He/She must use his discretion on issues that the Prime Minister should know urgently and matters requiring his decisions.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

34. Which of the following are part of the council of ministers?

1. Cabinet ministers
2. Ministers of state
3. Deputy ministers
4. Deputy prime minister

Select the correct answer from the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2, and 3 only

(d) 1, 2, 3 and 4 only

35. Which of the following statements is incorrect regarding the State Council of Ministers?

- (a) The members of the state legislature, either the legislative assembly or the legislative council, are appointed as ministers.
- (b) A person who is not a member of either House of the state legislature can also be appointed as a minister.
- (c) There is no provision in the Constitution for the system of legal responsibility of the minister in the states.
- (d) The salaries and allowances of ministers are determined by the Parliament from time to time.

36. Which of the following statements is Incorrect regarding Central Council of Minister?

- (a) The Council of Ministers shall be appointed by the President on the advice of the Prime Minister.
- (b) The ministers shall hold office during the pleasure of the President.
- (c) The council of ministers shall be collectively responsible to the Lok Sabha.
- (d) The salaries and allowances of ministers shall be determined by the President.

37. Which of the following provisions are correct with respect to the disqualification of members of Parliament and the state legislatures on the ground of defection ?

1. If He/She votes or abstains from voting in such House contrary to any direction issued by his political party
2. An independent member of a House joins a political party later after election.
3. If a nominated member of a House joins any political party before the expiry of six months from the date on which he takes his seat in the House

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3 only

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

32. ಹೈಕೋರ್ಟ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಹೈಕೋರ್ಟ್ ನಾಗರಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಆದರೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ.
2. ಮೊದಲ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ತೀರ್ಪುಗಳು ನೇರವಾಗಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಅಡಿಗೆ ಬರುತ್ತವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

33. ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಾರ್ಯಸೂಚಿ, ವಸ್ತುಗಳ ಆದ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ವಿಷಯಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಅವರ ಮೇಲಿದೆ.
2. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳು ತುರ್ತಾಗಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ವಿಷಯಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ನಿರ್ಧಾರಗಳ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು/ಅವಳು ತಮ್ಮ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಬಳಸಬೇಕು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

34. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ?

1. ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಂತ್ರಿಗಳು
2. ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು
3. ಉಪ ಮಂತ್ರಿಗಳು
4. ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2, ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

35. ರಾಜ್ಯ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರು, ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆ ಅಥವಾ ಶಾಸಕಾಂಗ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಹ ಸಚಿವರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು.
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಚಿವರ ಕಾನೂನು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆ ಇಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ಸಚಿವರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಸತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

36. ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಪ್ರಧಾನಿಯವರ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
- (ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಇಚ್ಛೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಚಿವರು ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ.
- (ಸಿ) ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್ತು ಲೋಕಸಭೆಗೆ ಸಾಮಾಹಿಕವಾಗಿ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (ಡಿ) ಸಚಿವರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.

37. ಪಕ್ಷಾಂತರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ತನ್ನ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಂತಹ ಸದನದಲ್ಲಿ ಅವರು ಮತ ಚಲಾಯಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಮತದಾನದಿಂದ ದೂರವಿದ್ದರೆ
2. ಸದನದ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸದಸ್ಯರು ಚುನಾವಣೆಯ ನಂತರ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವನ್ನು ಸೇರಿದಾಗ.
3. ಸದನದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಪಡೆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿಯುವ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವನ್ನು ಸೇರಿದರೆ

- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

38. Any question regarding disqualification arising out of defection is to be decided by
- Presiding officer of the House.
 - President
 - Supreme Court
 - High Court

39. Which of the following is / are advantages of the anti-defection law?

- It provides for greater stability in the political system.
- It facilitates democratic realignment of parties.
- It reduces corruption at the political level.

Select the correct answer using the code given below.

- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 2 only
- 1, 2 and 3 only

40. Which of the following statements is incorrect with respect to the 91st Amendment Act of 2003 ?

- The total number of ministers, including the Prime Minister, in the Central Council of Ministers shall not exceed 10 percent of the total strength of the Lok Sabha.
- A member of either House of Parliament shall be allowed to hold any remunerative political post.
- The law allows a party to merge with or into another party provided that at least one-thirds of its legislators are in favor of the merger.

Select the correct answer using the code given below.

- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 2 only
- 1, 2 and 3 only

41. Who among the following can cease, increase, alter the area of any Scheduled Area in a State?

- President
- Governor
- Chief Minister
- State Legislature

42. The Indian Supreme Court is different from the American Supreme Court on which of the following aspects ?

- Original Jurisdiction.
- Appellate Jurisdiction.
- Advisory Jurisdiction.
- Expansion of the Jurisdiction.

Select the correct answer using the codes given below:

- 1, 2 and 3 only
- 1 only
- 2 and 3 only
- 1, 2, 3 and 4.

43. Consider the following statements regarding Parliamentary Forums in India:

- Parliamentary forums trace their origin to the Government of India Act 1935.
- The Speaker of Lok Sabha is the ex-officio President of all the Forums.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

44. It can be moved against an individual minister, a group of ministers as well as the entire council of ministers. It means an Expression of strong disapproval or harsh criticism. It can be moved in the lower house of the parliament or in a state assembly in India.

Which of the following motions is described in the paragraph given above?

- No-Confidence Motion
- Privilege Motion
- Censure Motion
- Calling Attention Motion

45. Consider the following statements regarding the adjournment motion of Parliament:

- It needs the support of 50 members to be admitted.

38. ಪಕ್ಷಾಂತರದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಯಾರು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು -

(ಎ) ಸದನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು.

(ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

(ಸಿ) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್

(ಡಿ) ಹೈಕೋರ್ಟ್

39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನಿನ ಅನುಕೂಲಗಳು?

1. ಇದು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಇದು ಪಕ್ಷಗಳ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಮರುಜೋಡಣೆಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

3. ಇದು ರಾಜಕೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

40. 2003 ರ 91 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

1. ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಸಚಿವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಲೋಕಸಭೆಯ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇಕಡಾ 10 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು ಎಂದು ತಿಳಿಸಿತು .

2. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಯಾವುದೇ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯುವ ರಾಜಕೀಯ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿತು .

3. ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗದಷ್ಟು ಶಾಸಕರು ವಿಲೀನದ ಪರವಾಗಿದ್ದರೆ, ಒಂದು ಪಕ್ಷವು ಇನ್ನೊಂದು ಪಕ್ಷದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರೊಳಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಕಾನೂನು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

41. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು , ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು, ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು?

(ಎ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

(ಬಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

(ಸಿ) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ

(ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ

42. ಭಾರತೀಯ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಮೇರಿಕನ್ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ?

1. ಮೂಲ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ.

2. ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ.

3. ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ.

4. ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿಸ್ತರಣೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4.

43. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ವೇದಿಕೆಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂಸದೀಯ ವೇದಿಕೆಗಳು ಅವುಗಳ ಮೂಲವನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ 1935 ರಿಂದ ಗುರುತಿಸುತ್ತವೆ.

2. ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್ ಎಲ್ಲಾ ವೇದಿಕೆಗಳ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

44. ಇದನ್ನು ಒಬ್ಬ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಚಿವರು, ಮಂತ್ರಿಗಳ ಗುಂಪು ಹಾಗೂ ಇಡೀ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಳಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಂಡಿಸಬಹುದು. ಇದರರ್ಥ ಬಲವಾದ ಅಸಮ್ಮತಿ ಅಥವಾ ಕಠಿಣ ಟೀಕೆಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ. ಇದನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಕೆಳಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್‌ನಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯ

(ಬಿ) ಸವಲತ್ತು ನಿರ್ಣಯ

(ಸಿ) ಖಂಡನೆ ನಿರ್ಣಯ

(ಡಿ) ಗಮನ ಸೆಳೆಯುವ ನಿರ್ಣಯ

45. ಸಂಸತ್ತಿನ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದಕ್ಕೆ ಅಂಗೀಕಾರ ಪಡೆಯಲು 50 ಸದಸ್ಯರ ಬೆಂಬಲದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

2. The minimum duration of discussion on an adjournment motion should not be less than two hours and thirty minutes.
3. It can raise a question of privilege.
4. It is not allowed in the Rajya Sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1 and 3 only

46. With reference to abolition or creation of Legislative Councils in states, consider the following statements:

1. For it, a resolution of request to Parliament must be passed by the state legislative assembly by a majority of the members present and voting.
2. For it, the Parliament must pass an Act by a majority of the total membership of both the houses and a majority of not less than two-thirds of the members of both the houses present and voting.
3. For it, the Act of Parliament is not deemed as an amendment to the Constitution for the purposes of Article 368.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

47. Consider the following statements regarding the State legislature:

1. Participation in the election of the president.
2. Ratification of a constitutional amendment bill.
3. Enlargement of jurisdiction of the state public service commission.
4. Approval of ordinances issued by the governor.

In which of the above statements does the State legislative council have equal powers to that of the state legislative assembly?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only

48. Consider the following functional Cabinet Committees:

1. Cabinet committee on accommodation
2. Cabinet committee on Investment and growth
3. Cabinet committee on Employment and skill development
4. Cabinet committee on Parliamentary affairs
5. Appointment committee of the Cabinet.

Which of the following committees are headed by the Prime minister?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 2, 3, and 5 only
- (d) 3, 4 and 5 only

49. Which of the following statements is incorrect regarding the Rajya Sabha?

- (a) It is a permanent body and not subject to dissolution.
- (b) The retiring members are eligible for re-election and renomination any number of times.
- (c) The Constitution has not fixed the term of office of members of the Rajya Sabha.
- (d) Parliament makes provisions to govern the order of retirement of the members of the Rajya Sabha.

50. Which of the following statements is incorrect regarding No-Confidence Motion?

- (a) No-Confidence Motion is mentioned in the Constitution under Article 75.
- (b) The Ministry stays in office till they enjoy the confidence of the majority of the members of the Lok Sabha.
- (c) It can be moved only in Lok Sabha and not in Rajya Sabha.
- (d) It is moved only against the entire Council of Minister and if passed, the Council of Minister must resign from office.

2. ಮುಂದೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಣಯದ ಮೇಲಿನ ಚರ್ಚೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ಅವಧಿ ಎರಡು ಗಂಟೆ ಮೂವತ್ತು ನಿಮಿಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರಬಾರದು.

3. ಇದು ಸವಲತ್ತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಎತ್ತಬಹುದು.

4. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

46. ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ರದ್ದತಿ ಅಥವಾ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದಕ್ಕಾಗಿ, ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ವಿನಂತಿಯ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯು ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಸದಸ್ಯರ ಬಹುಮತದಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಬೇಕು.

2. ಇದಕ್ಕಾಗಿ, ಸಂಸತ್ತು ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯತ್ವದ ಬಹುಮತದಿಂದ ಮತ್ತು ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಬಹುಮತದಿಂದ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬೇಕು.

3. ಇದಕ್ಕಾಗಿ, ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು 368 ನೇ ವಿಧಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

47. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.

2. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಯ ಅನುಮೋದನೆ.

3. ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು.

4. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗಳ ಅನುಮೋದನೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯಷ್ಟೇ ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?

(ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

48. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ವಸತಿ ಕುರಿತ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿ

2. ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕುರಿತ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿ

3. ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿ

4. ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಕುರಿತ ಸಂಪುಟ ಸಮಿತಿ

5. ಸಂಪುಟದ ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಿತಿ.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ನೇತೃತ್ವ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ?

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2, 3, ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 3, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ

49. ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಇದು ಶಾಶ್ವತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

(ಬಿ) ನಿವೃತ್ತರಾಗುವ ಸದಸ್ಯರು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಬೇಕಾದರೂ ಮರುಚುನಾವಣೆ ಮತ್ತು ಮರುನಾಮಕರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

(ಡಿ) ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಕ್ರಮವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸಂಸತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ.

50. ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ 75 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಲೋಕಸಭೆಯ ಬಹುಪಾಲು ಸದಸ್ಯರ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಪಡೆಯುವವರೆಗೆ ಸಚಿವಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) ಇದನ್ನು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮಂಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

(ಡಿ) ಇದನ್ನು ಇಡೀ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರವಾದರೆ, ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಹುದ್ದೆಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬೇಕು.

51. With reference to the Speaker Pro-Tem, Consider the following statements:

1. The Parliament appoints a member of the Lok Sabha as the Speaker Pro-Tem for first sitting.
2. The Speaker Pro Tem has all the powers of the Deputy Speaker, when the new Speaker is elected by the House the office of the Speaker Pro Tem ceases to exist.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following statements with reference to the District Judges:

1. The appointment, posting and promotion of district judges in a state are made by the governor of the state in consultation with the Chief minister.
2. The control over posting, promotion and leave of persons belonging to the judicial service of a state is vested in the high court

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

53. Which of the following statements is/ are incorrect regarding Jurisdiction of the District Judge?

- (a) The principal Court of Civil Jurisdiction is the Court of District Judge at the District level.
- (b) It has both original as well as appellate Jurisdiction.
- (c) The District Judge can transfer the cases to the Additional District Judge.
- (d) The District Judge cannot assign the administrative power among the Judicial officer

54. Which of the following statements is incorrect regarding Lok Adalat ?

- (a) It is the statutory and quasi judicial body that acts as an alternative dispute resolution mechanism.
- (b) A lok adalat is presided over by a sitting or retired judge of the High Court and usually has a lawyer and a social worker as its members.
- (c) The decision of a lok adalat is binding on the parties and the order can be executed like any decree passed by a court.
- (d) There is no court fee and any fee paid in the court is refunded provided the dispute is settled in the lok adalat.

55. Which of the following statements is correct with respect to Legislative Councils?

- (a) The council can discuss the budget and vote on the demands for grants.
- (b) The council can remove the council of ministers by passing a no-confidence motion.
- (c) The council can be abolished by the Governor on the recommendation of the assembly.
- (d) The council has no power in the ratification of a constitutional amendment bill.

56. Consider the following statements about the legislative procedure in the State Legislature with respect to the Money Bills:

1. A Money Bill can be introduced by a minister in the legislative council.
2. It can be introduced only with the prior permission of the presiding officer of the house.
3. The legislative council should compulsorily return the Money Bill to the legislative assembly within 14 days, either with or without amendments.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above

51. ಪ್ರೊ-ಟೆಮ್ ಸ್ಪೀಕರ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂಸತ್ತು ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮೊದಲ ಸಭೆಗೆ ಪ್ರೊ-ಟೆಮ್ ಸ್ಪೀಕರ್ ಆಗಿ ನೇಮಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಹೊಸ ಸ್ಪೀಕರ್ ಆಯ್ಕೆಯಾದಾಗ ಸ್ಪೀಕರ್ ಪ್ರೊ ಟೆಮ್ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಉಪ ಸ್ಪೀಕರ್ ಅವರಿಗೂ ಇರುತ್ತವೆ. ಸದನವು ಹೊಸ ಸ್ಪೀಕರ್ ಅವರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ, ಸ್ಪೀಕರ್ ಪ್ರೊ ಟೆಮ್ ಅವರ ಹುದ್ದೆಯು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

52. ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ನಿಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
2. ರಾಜ್ಯದ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಿಯೋಜನೆ, ಬಡ್ತಿ ಮತ್ತು ರಜೆಯ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

53. ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯವಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಇದು ಮೂಲ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎರಡನ್ನೂ ಹೊಂದಿದೆ.
- (ಸಿ) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು.
- (ಡಿ) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ

54. ಲೋಕ ಅದಾಲತ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಪರ್ಯಾಯ ವಿವಾದ ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಮತ್ತು ಅರೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಲೋಕ ಅದಾಲತ್ ಅನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಹಾಲಿ ಅಥವಾ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಕೀಲರು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು ಅದರ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
- (ಸಿ) ಲೋಕ ಅದಾಲತ್‌ನ ನಿರ್ಧಾರವು ಪಕ್ಷಗಳ ಮೇಲೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಪಿನಂತೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಬಹುದು.
- (ಡಿ) ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವಾದವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿದರೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

55. ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಪರಿಷತ್ತು ಬಜೆಟ್ ಅನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅನುದಾನಗಳ ಬೇಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು.
- (ಬಿ) ಪರಿಷತ್ತು ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
- (ಸಿ) ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು.
- (ಡಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಇಲ್ಲ.

56. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದಲ್ಲಿ ಹಣ ಮಸೂದೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶಾಸಕಾಂಗ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸಚಿವರು ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಬಹುದು.
2. ಸದನದ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಇದನ್ನು ಮಂಡಿಸಬಹುದು.
3. ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದೆ 14 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

57. Which of the following statements about the Money Bill is incorrect?

- When a Money Bill is presented to the governor, he may withhold his assent to the bill.
- The President cannot return the bill for reconsideration of the Houses.
- The decision of the Speaker of assembly whether a bill is a money bill is beyond judicial review.
- The Governor can summon a joint sitting of the two houses in case of disagreement over the passage of Money Bill.

58. Consider the following statements regarding the legislative procedure of Ordinary Bills in the State Legislature:

- An ordinary bill can originate in the State Legislative Assembly by a private member.
- The ultimate power of passing an ordinary bill resides with the assembly.
- There is no provision of holding a joint sitting in case of disagreement between the two houses.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- All of the above

59. Consider the following statements:

- A member of the state legislature can appear as a witness in a court when the state legislature is in session.
- A member of the house cannot be arrested in a criminal case forty days after the end of the session of a state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 or 2

60. Consider the following statements about Quorum in the house:

- Quorum is 1/10th of the total number of members in each House excluding the presiding officer.
- The house can be adjourned if there is no quorum during a meeting of the House.

Which of the statements given above is/are correct?

- only
- only
- Both 1 and 2
- Neither 1 or 2

61. With reference to the Speaker of the Legislative Assembly, consider the following statements:

- The Office of the Speaker of the Legislative Assembly is constitutional in nature.
- Under the Constitution, the Speaker exercises only a casting vote in the case of equality of votes in any matter.
- His decision on the disqualification of a member of the assembly on the ground of Tenth Schedule is not subject to judicial review.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- All of the above

62. In the context of Indian polity, Consider the following statements:

- The Parliament has the exclusive power to levy taxes on subjects enumerated in the concurrent list.
- The residuary power of taxation is vested in parliament and state legislature on their respective fields.

Which of the statements given above is/ are correct?

- Only
- Only
- Both 1 and 2
- None of the above

57. ಹಣ ಮಸೂದೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

(ಎ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಹಣ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದಾಗ, ಅವರು ಮಸೂದೆಗೆ ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು.

(ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸದನಗಳ ಮರುಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

(ಸಿ) ಮಸೂದೆಯು ಹಣದ ಮಸೂದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್ ಅವರ ನಿರ್ಧಾರವು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಮೀರಿದ್ದು.

(ಡಿ) ಹಣದ ಮಸೂದೆಯ ಅಂಗೀಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಉಂಟಾದರೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಜಂಟಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಬಹುದು.

58. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಗಳ ಶಾಸಕಾಂಗ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಬಹುದು.

2. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಕಾರ ವಿಧಾನಸಭೆಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.

3. ಎರಡು ಸದನಗಳ ನಡುವೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಉಂಟಾದರೆ ಜಂಟಿ ಸಭೆ ನಡೆಸುವ ನಿಬಂಧನೆ ಇಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

59. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಹಾಜರಾಗಬಹುದು.

2. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಅಧಿವೇಶನ ಮುಗಿದ ನಲವತ್ತು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸದನದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

60. ಸದನದಲ್ಲಿನ ಕೋರಂ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಸದನದಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ 1/10 ನೇ ಭಾಗದಷ್ಟು ಕೋರಂ ಆಗಿದೆ.

2. ಸದನದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಂ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಸದನವನ್ನು ಮುಂದೂಡಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

61. ಸದನದ ಸ್ಪೀಕರ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್ ಕಚೇರಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

2. ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಮತಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ಪೀಕರ್ ಕೇವಲ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.

3. ಹತ್ತನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ನಿರ್ಧಾರವು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

62. ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಮಕಾಲೀನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಹೊಂದಿದೆ.

2. ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಉಳಿಕೆ ಅಧಿಕಾರವು ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಆಯಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

63. Consider the following statements:

1. Article 282 of the constitution provides for statutory grants.
2. The statutory grants are given to states on recommendation of the Finance Commission

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements:

1. In the US the Federal Government is enumerated in the Constitution and the residuary powers are left to the states.
2. The Government of India (GoI) Act of 1935 provided residuary powers to the governor-general of India.
3. The power to make laws with respect to residuary subjects is vested to the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

65. In which of the following situations Parliament can make legislation for states ?

1. When Rajya Sabha Passes a Resolution
2. During a National Emergency
3. To Implement International Agreements
4. During President's Rule

Select the correct answer using codes given below:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

66. Constitution empowers the Centre to exercise control over the state's legislative matters in the following ways ?

1. Bills imposing restrictions on the freedom of trade and commerce.
 2. Money Bills during Financial Emergency.
 3. Agriculture, fisheries and Markets
- Select the correct answer using codes given below:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only

67. Consider the following statements with reference to the union of India:

1. The Indian Federation is the result of an agreement among the states.
2. The Indian federation is an Union because it is indestructible.
3. The country is an integral whole and divided into different states only for the convenience of administration

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements with reference to the National Green Tribunal (NGT):

1. India is the first developing country in the world to establish an environment tribunal.
2. The judicial members of the NGT can only be chosen from the retired judges of the High Court.
3. The appeal made to the NGT has to be mandatorily disposed of within 6 months of the filing of the appeal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above

69. Consider the following statements with reference to the tribunals in India:

1. The Tribunals were not part of the Original Indian constitution.

63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನದ 282 ನೇ ವಿಧಿಯು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅನುದಾನಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.

2. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

64. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಯುಎಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಫೆಡರಲ್ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.

2. 1935 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ (GoI) ಕಾಯಿದೆಯು ಭಾರತದ ಗವರ್ನರ್-ಜನರಲ್‌ಗೆ ಉಳಿಕೆ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.

3. ಉಳಿಕೆ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

65. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಶಾಸನ ಮಾಡಬಹುದು?

- 1. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದಾಗ
- 2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
- 3. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು
- 4. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

66. ಸಂವಿಧಾನವು ಕೇಂದ್ರವು ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸಕಾಂಗ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಾಧಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

1. ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಮಸೂದೆಗಳು.

2. ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಣ ಮಸೂದೆಗಳು.

3. ಕೃಷಿ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

67. ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟವು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಒಪ್ಪಂದದ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ.

2. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟವು ನಾಶಮಾಡಲಾಗದ್ದರಿಂದ ಅದು ಒಂದು ಒಕ್ಕೂಟವಾಗಿದೆ.

3. ದೇಶವು ಅವಿಭಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ವಿವಿಧ ರಾಜ್ಯಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

68. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ (NGT) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಪರಿಸರ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ವಿಶ್ವದ ಮೊದಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರ ಭಾರತ.

2. NGT ಯು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಂದ ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.

3. NGT ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ 6 ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

69. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳು ಮೂಲ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ.

2. Appeal against the tribunal orders only lies at the Supreme Court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

70. Consider the following statements regarding Governor:

1. The President may transfer a governor appointed to one state to another state for the rest of the term.
2. A Governor cannot hold the office beyond his term of five years.
3. The Constitution does not lay any grounds upon which a governor may be removed by the President.
4. A Governor whose term has expired maybe reappointed in the same state or any other state.

How many statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

71. In the context of Indian polity, consider the following statements regarding the legislative assemblies:

1. The elections of the members are now done through direct elections only.
2. The 105th Amendment Act, 2019 ceased the reservation of seats for the Anglo-Indian communities.
3. The uniformity of representation across the different constituencies of a state is mandated directly by the Constitution.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) None

72. With reference to the reservation of constituencies, consider the following statements:

1. The Constitution currently mandates the reservation of seats in the Lok

Sabha and State Legislative Assemblies only for the SC, ST, and Anglo-Indian communities.

2. The provision of reservation of constituencies was initially made for a period of 10 years and the President can decide to further extend it.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

73. Consider the following statements regarding the financial powers of the Governor:

1. No demand for a grant can be made except on his recommendation.
2. He can reserve the money bill for the consideration of the President.
3. He constitutes of finance commission after every six years.

Which of the following statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

74. Consider the following:

1. Providing reservation of seats for backward classes in panchayats
2. Direct elections to all seats in panchayats at the village, intermediate and district levels
3. Granting financial powers to Panchayat

How many of the above are compulsory provisions for states to implement under Part IX of the Constitution?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

2. ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

70. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಒಂದು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ ರಾಜ್ಯಪಾಲರನ್ನು ಉಳಿದ ಅವಧಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು.
2. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿ ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
3. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ರಾಜ್ಯಪಾಲರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ಆಧಾರವನ್ನು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರನ್ನು ಅದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮರುನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

71. ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸದಸ್ಯರ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ಈಗ ನೇರ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. 105 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2019 ಅಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು.
3. ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ನೇರವಾಗಿ ಆದೇಶಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

72. ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಸ್‌ಸಿ, ಎಸ್‌ಟಿ ಮತ್ತು ಅಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್

ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಆರಂಭದಲ್ಲಿ 10 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಅದನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

73. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅವರ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಅನುದಾನಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
2. ಅವರು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಹಣದ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬಹುದು.
3. ಅವರು ಪ್ರತಿ ಆರು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

74. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು
 2. ಗ್ರಾಮ, ಮಧ್ಯಂತರ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ನೇರ ಚುನಾವಣೆಗಳು
 3. ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು
- ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IX ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಗಳು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

75. The Ethics Committee of Lok Sabha can be best categorized as:

- Committee to Inquire
- Committee to Scrutinise and Control
- Committee relating to House-Keeping
- Committee relating to the day-to-day business of the House

76. Union executive consists of the:

- President
- Lok-Sabha speaker
- Prime Minister
- Council of ministers
- Solicitor General of India

Select the correct answer using the code given below.

- 1, 3 and 4 only
- 2, 4 and 5 only
- 1, 2 and 3 only
- 1, 2, 3, 4 and 5

77. Consider the following statements in respect of election to the Panchayati Raj institutions of India

- The chairperson of a panchayat at the village level shall be elected in such manner as the state legislature determines.
- State Election Commissioner who is responsible for conducting elections is under the control of the Election Commission of India.
- Any person who is at least 25 years or above can contest the election for panchayat.

How many of the above statements are correct?

- Only one
- Only two
- All three
- None

78. Which of the following expenditures are charged upon the Consolidated Fund of India?

- Salaries and allowances of the President and Vice President
- Salaries and pensions of the judges of the Supreme Court
- Debt charges for which the Government of India is liable
- Pensions of the Members of Parliament

5. Administrative expenses of the Office of the CAG and Election Commission of India.

Select the correct answer using the code given below.

- 1, 2, and 4 only
- 1, 2, and 3 only
- 3, 4, and 5 only
- 1, 2, 3, 4, and 5

79. Dinesh Goswami Committee and Vohra Committee are related to:

- Judicial Reforms
- Centre-State Relations
- Electoral Reforms
- Panchayati Raj Reforms

80. Which of the following statements is incorrect with reference to the Permanent Indus Commission of the Indus Water Treaty?

- The Permanent Indus Commission is a bilateral commission of officials from India and Pakistan, created to implement and manage goals of the Indus Waters Treaty, 1960.
- Under the Indus Water Treaty, it is mandatory to hold a meeting at least once every two years ending March 31st.
- Under the treaty, India has control over water flowing in the eastern rivers— Beas, Ravi and Sutlej.
- India has the right to generate hydroelectricity from the West flowing rivers like Indus, Chenab and Jhelum

81. Which of the following chemicals are the components of Fly Ash?

- SiO₂
- Al₂O₃
- Fe₂O₃
- CaO

Select the correct answer using the codes given below:

- 1 and 3 only
- 1 and 2 only
- 2, 3 and 4 only
- All of the above

75. ಲೋಕಸಭೆಯ ನೈತಿಕ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಬಹುದು:

- (ಎ) ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿ
- (ಬಿ) ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಸಮಿತಿ
- (ಸಿ) ಸದನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಿತಿ
- (ಡಿ) ಸದನದ ದೈನಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಿತಿ

76. ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಾಂಗವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ:

- 1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- 2. ಲೋಕಸಭೆ ಸ್ಪೀಕರ್
- 3. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
- 4. ಮಂತ್ರಿಗಳ ಮಂಡಳಿ
- 5. ಭಾರತದ ಸಾಲಿಸಿಟರ್ ಜನರಲ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5

77. ಭಾರತದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- 1. ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 2. ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಕನಿಷ್ಠ 25 ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

78. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- 1. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು
- 2. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿಗಳು
- 3. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುವ ಸಾಲ ಶುಲ್ಕಗಳು
- 4. ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರ ಪಿಂಚಣಿಗಳು

5. ಸಿಎಪಿ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಕಚೇರಿಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 2, ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 2, ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3, 4, ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3, 4, ಮತ್ತು 5

79. ದಿನೇಶ್ ಗೋಸ್ವಾಮಿ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿಯು ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ:

- (ಎ) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
- (ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳು
- (ಸಿ) ಚುನಾವಣಾ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
- (ಡಿ) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸುಧಾರಣೆಗಳು

80. ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದದ ಶಾಶ್ವತ ಸಿಂಧೂ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಶಾಶ್ವತ ಸಿಂಧೂ ಆಯೋಗವು ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಆಯೋಗವಾಗಿದ್ದು, 1960 ರ ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದದ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಸಿಂಧೂ ಜಲ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಮಾರ್ಚ್ 31 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಕನಿಷ್ಠ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಸಭೆ ನಡೆಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.
- (ಸಿ) ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ವ ನದಿಗಳಾದ ಬಿಯಾಸ್, ರಾವಿ ಮತ್ತು ಸಟ್ಲೆಜ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ನೀರಿನ ಮೇಲೆ ಭಾರತ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹೊಂದಿದೆ.
- (ಡಿ) ಭಾರತವು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹರಿಯುವ ಸಿಂಧೂ, ಚೆನಾಬ್ ಮತ್ತು ಝೀಲಂ ನದಿಗಳಿಂದ ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ

81. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳು ಹಾರು ಬೂದಿಯ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ?

- 1. SiO₂
- 2. Al₂O₃
- 3. Fe₂O₃
- 4. CaO

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

82. Consider the following statements about the MISHTI Scheme (Mangrove Initiative for Shoreline Habitats & Tangible Incomes):

1. It is implemented only in states with notified Coastal Regulation Zones (CRZ-I areas).
2. It involves convergence with MGNREGS and the CAMPA Fund.
3. The scheme is aimed at enhancing carbon sequestration and improving livelihoods in coastal areas.

Which of the above statements are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

83. The Male Mahadeshwara Hills Wildlife Sanctuary, recently proposed to be upgraded to a Tiger Reserve, is located in which of the following combinations?

- (a) Along the Eastern Ghats in Andhra Pradesh adjoining Nallamala Forest
- (b) In the Biligirirangan range forming a part of the Western Ghats–Eastern Ghats corridor in Karnataka
- (c) In the Aravalli Hills of Rajasthan near the Sariska Tiger Reserve
- (d) In the Himalayan foothills of Uttarakhand adjoining Corbett National Park

84. Consider the following statements regarding Minimum Support Price (MSP)

Statement-I: The Government of India announces Minimum Support Price (MSP) for certain crops to encourage crop diversification away from water-intensive cereals.

Statement-II: The MSP announced for pulses and oilseeds is often kept higher in percentage terms compared to cereals like paddy and wheat.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

85. Regarding the Asian Productivity Organization (APO), which one of the following statements is correct?

- (a) The APO was established in the 21st century with its headquarters in New Delhi, India.
- (b) India recently joined the APO in 2025, assuming its chairmanship immediately.
- (c) The APO is an intergovernmental body with fewer than 15 member economies, primarily focused on industrial productivity.
- (d) India is a founding member of the APO, which was established in 1961 and is headquartered in Tokyo.

86. Regarding the architectural and historical aspects of the Golden Temple, consider the following statements:

1. The temple is constructed on a higher plinth to signify its supreme spiritual status.
2. It features a single entrance on the eastern side, symbolizing the dawn of spiritual awakening.
3. Baba Budha Ji was appointed as the first granthi of the Golden Temple.
4. The temple was repeatedly attacked during Mughal and Afghan invasions in the 18th century.

How many of the above statements is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

82. ಮಿಶ್ರ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ (ತೀರದ ಆವಾಸಸ್ಥಾನಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವರ್ಣ ಆದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಮ್ಯಾಂಗ್ರೋವ್ ಇನಿಶಿಯೇಟಿವ್):

1. ಇದನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿತ ಕರಾವಳಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ವಲಯಗಳನ್ನು (CRZ-I ಪ್ರದೇಶಗಳು) ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

2. ಇದು MGNREGS ಮತ್ತು CAMPA ನಿಧಿಯೊಂದಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

3. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಗಾಲದ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(ಎ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

83. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹುಲಿ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶವಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾದ ಮಲೆ ಮಹದೇಶ್ವರ ಬೆಟ್ಟಗಳ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ?

(ಎ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದ ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟಗಳ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ನಲ್ಲಮಲ ಅರಣ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ

(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳು-ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟಗಳ ಕಾರಿಡಾರ್‌ನ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಬಿಳಿಗಿರಿರಂಗನ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ

(ಸಿ) ಸರಿನ್ಹಾ ಹುಲಿ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶ ಬಳಿಯ ರಾಜಸ್ಥಾನದ ಅರಾವಳಿ ಬೆಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ

(ಡಿ) ಕಾರ್ಬೆಟ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಉತ್ತರಾಖಂಡದ ಹಿಮಾಲಯದ ತಪ್ಪಲಿನಲ್ಲಿ

84. ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ (MSP) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಹೇಳಿಕೆ-I: ನೀರು-ತೀವ್ರ ಧಾನ್ಯಗಳಿಂದ ಬೆಳೆ ವೈವಿಧ್ಯೀಕರಣವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಲವು ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ (MSP) ಘೋಷಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಹೇಳಿಕೆ-II: ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಗೋಧಿಯಂತಹ ಧಾನ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ದ್ವಿಧಳ ಧಾನ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಎಣ್ಣೆಬೀಜಗಳಿಗೆ ಘೋಷಿಸಲಾದ MSP ಅನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ

(ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

(ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

85. ಎಪ್ಪೆನ್ ಉತ್ಪಾದಕತಾ ಸಂಸ್ಥೆ (APO) ಬಗ್ಗೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) APO ಅನ್ನು 21 ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

(ಬಿ) ಭಾರತ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ 2025 ರಲ್ಲಿ APO ಗೆ ಸೇರಿತು, ತಕ್ಷಣವೇ ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿತು.

(ಸಿ) APO 15 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಸದಸ್ಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಂತರಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದೆ.

(ಡಿ) ಭಾರತವು 1961 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ಮತ್ತು ಟೋಕಿಯೊದಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ APO ಯ ಸ್ಥಾಪಕ ಸದಸ್ಯ.

86. ಗೋಲ್ಡನ್ ಟೆಂಪಲ್ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಮತ್ತು ಐತಿಹಾಸಿಕ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ದೇವಾಲಯವನ್ನು ಅದರ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸೂಚಿಸಲು ಎತ್ತರದ ಸ್ತಂಭದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಇದು ಪೂರ್ವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಪ್ರವೇಶದ್ವಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ಇದು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಜಾಗೃತಿಯ ಉದಯವನ್ನು ಸಂಕೇತಿಸುತ್ತದೆ.

3. ಬಾಬಾ ಬುದ್ಧ ಜಿ ಅವರನ್ನು ಸ್ವರ್ಣ ದೇವಾಲಯದ ಮೊದಲ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು.

4. 18 ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಮೊಘಲ್ ಮತ್ತು ಅಫ್ಘಾನ್ ಆಕ್ರಮಣಗಳ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೇವಾಲಯದ ಮೇಲೆ ಪದೇ ಪದೇ ದಾಳಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು

(ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು

(ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

87. Which of the following countries are members of ASEAN group?

1. Brunei
2. Laos
3. Singapore
4. Papua New Guinea
5. Philippines

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2, 4 and 5 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3 and 5 only

88. Consider the following statements regarding the Aravalli Green Wall Initiative:

1. It is a centrally coordinated campaign exclusively funded through the Compensatory Afforestation Fund Management and Planning Authority (CAMPA).
2. The primary objective of the initiative is to create a green corridor to halt the eastward expansion of the Thar Desert.
3. The initiative focuses solely on afforestation and does not include the rejuvenation of water bodies.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

89. Consider the following statements regarding the Kolhapuri Chappal:

1. It is a handcrafted leather sandal that received a Geographical Indication (GI) tag registered jointly for artisans in Maharashtra and Karnataka.
2. The traditional manufacturing process involves the use of vegetable-tanned buffalo hide and is characterized by the absence of nails.
3. The GI tag provides robust legal grounds for Indian artisans to claim monetary compensation for design

imitation by international brands, irrespective of whether the "Kolhapuri" name is used.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements.

Statement-I: India's rank in the total number of Ramsar sites is first in Asia but third globally.

Statement-II: The United Kingdom and Mexico have designated a significantly larger number of wetlands as Ramsar sites compared to India.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

91. Consider the following statements regarding the recent revision of the Global Poverty Line by the World Bank:

1. The World Bank has shifted the poverty line from \$1.90 to \$2.15 per day using 2022 Purchasing Power Parity (PPP).
2. The revised line reflects changes in the cost of basic food, clothing, and shelter across upper-middle income countries.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

92. Consider the following statements about the 16th Finance Commission of India:

1. It is mandated to recommend the distribution of net tax proceeds between

87. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು ಆಸಿಯಾನ್ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ?

1. ಬ್ರೂನಿ
2. ಲಾವೋಸ್
3. ಸಿಂಗಾಪುರ
4. ಪಪುವಾ ನ್ಯೂಗಿನಿಯಾ
5. ಫಿಲಿಪೈನ್ಸ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ

88. ಅರಾವಳಿ ಗ್ರೀನ್ ವಾಲ್ ಇನಿಶಿಯೇಟಿವ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಪರಿಹಾರ ಅರಣ್ಯೀಕರಣ ನಿಧಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (CAMP) ಮೂಲಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಅಭಿಯಾನವಾಗಿದೆ.
2. ಧಾರ್ ಮರುಭೂಮಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಹಸಿರು ಕಾರಿಡಾರ್ ಅನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಈ ಉಪಕ್ರಮದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
3. ಈ ಉಪಕ್ರಮವು ಅರಣ್ಯೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜಲಮೂಲಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

89. ಕೊಲ್ಲಾಪುರಿ ಚಪ್ಪಲ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚನೆ (GI) ಟ್ಯಾಗ್ ಅನ್ನು ಪಡೆದ ಕೈಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ಚರ್ಮದ ಸ್ಯಾಂಡಲ್ ಆಗಿದೆ.
2. ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ತರಕಾರಿ-ಹೆಚ್ಚಿದ ಎಮ್ಮೆ ಚರ್ಮದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಗುರುಗಳ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
3. "ಕೊಲ್ಲಾಪುರಿ" ಹೆಸರನ್ನು ಬಳಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ, ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್‌ಗಳಿಂದ ವಿನ್ಯಾಸ ಅನುಕರಣೆಗೆ ವಿತ್ತೀಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಭಾರತೀಯ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ GI ಟ್ಯಾಗ್ ಬಲವಾದ ಕಾನೂನು ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

90. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಹೇಳಿಕೆ-I: ರಾಮ್ಸ್ ತಾಣಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸ್ಥಾನ ಎಷ್ಟಾದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆಯದು ಆದರೆ ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಮೂರನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ-II: ಭಾರತಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಮ್ ಮತ್ತು ಮೆಕ್ಸಿಕೋ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಜೌಗು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ರಾಮ್‌ಸರ್ ತಾಣಗಳಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

91. ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಬಡತನ ರೇಖೆಯ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 2022 ರ ಖರೀದಿ ಶಕ್ತಿ ಸಮಾನತೆ (ಪಿಪಿಪಿ) ಬಳಸಿಕೊಂಡು ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡತನ ರೇಖೆಯನ್ನು ದಿನಕ್ಕೆ \$1.90 ರಿಂದ \$2.15 ಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿದೆ.
2. ಪರಿಷ್ಕೃತ ರೇಖೆಯು ಮೇಲ್ಮಧ್ಯಮ ಆದಾಯದ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಆಹಾರ, ಬಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಆಶ್ರಯದ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

92. ಭಾರತದ 16 ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 2026-27 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ನಿವ್ವಳ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯದ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವುದು ಇದರ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿದೆ.

Centre and States for five years starting 2026–27.

2. It is also required to suggest measures to augment the Consolidated Fund of India to meet centrally sponsored schemes.
3. It is chaired by Arvind Panagariya and includes members from both the Union Government and NITI Aayog.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

93. With reference to the concept of 'monetary policy transmission' in India, consider the following statements:

1. The transmission of policy rate changes by the RBI is more effective in the bond market than in the banking sector.
2. Introduction of the External Benchmark Lending Rate (EBLR) aimed to improve the transparency and speed of monetary policy transmission.
3. The transmission is more effective in periods of rising interest rates than in periods of rate cuts.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

94. Consider the following statements regarding the recently launched "Operation Spider's Web" in India:

1. The operation was jointly conducted by state police and central cybercrime agencies to dismantle illegal telecom infrastructure used in cyber frauds.
2. One of the key objectives of the operation was to trace the flow of foreign funds routed through cryptocurrency used in phishing attacks.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

95. With reference to the Asian Development Bank (ADB), consider the following statements:

1. India is a founding member and one of the largest shareholders in ADB.
2. ADB's headquarters is located in Manila, and its voting rights are strictly equal for all member countries.
3. ADB provides both sovereign and non-sovereign loans to its member countries.
4. In 2024, ADB announced a \$500 million fund to support India's urban infrastructure development under its City Investments to Innovate, Integrate, and Sustain (CITIIS) 2.0 initiative.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

96. Consider the following statements regarding Mercury pollution:

1. Mercury is a persistent and bioaccumulative toxic metal that can enter the food chain through fish.
2. The Minamata Convention on Mercury is legally binding and aims to reduce mercury emissions globally.
3. India is not a party to the Minamata Convention on Mercury.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

2. ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಯೋಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಭಾರತದ ಏಕೀಕೃತ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸಹ ಇದರ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

3. ಇದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಅರವಿಂದ್ ಪನಗಾರಿಯಾ ವಹಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಎರಡರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

93. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ವಿತ್ತೀಯ ನೀತಿ ಪ್ರಸರಣ' ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವಲಯಕ್ಕಿಂತ ಬಾಂಡ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಬಿಐನಿಂದ ನೀತಿ ದರ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಪ್ರಸರಣವು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ.
2. ಹಣಕಾಸು ನೀತಿ ಪ್ರಸರಣದ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ವೇಗವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಬಾಹ್ಯ ಮಾನದಂಡ ಸಾಲ ದರ (ಇಬಿಎಲ್ಆರ್) ಪರಿಚಯ.
3. ದರ ಕಡಿತದ ಅವಧಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಬಡ್ಡಿದರಗಳ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸರಣವು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

94. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ "ಆಪರೇಷನ್ ಸ್ಟ್ರೆಡರ್ಸ್ ವೆಬ್" ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸೈಬರ್ ವಂಚನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಅಕ್ರಮ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಕೆಡವಲು ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದವು.
2. ಫಿಶಿಂಗ್ ದಾಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಕ್ರಿಪ್ಟೋಕರೆನ್ಸಿ ಮೂಲಕ ರವಾನಿಸಲಾದ ವಿದೇಶಿ ನಿಧಿಗಳ ಹರಿವನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚುವುದು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

95. ಏಷ್ಯನ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಎಡಿಬಿ) ಅನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತವು ಸ್ಥಾಪಕ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ಎಡಿಬಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಷೇರುದಾರರಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.
2. ಎಡಿಬಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಮನಿಲಾದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
3. ಎಡಿಬಿ ತನ್ನ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮೇತರ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
4. 2024 ರಲ್ಲಿ, ADB ತನ್ನ ನಗರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಇನ್ನೋವೇಟ್, ಇಂಟಿಗ್ರೇಟ್ ಮತ್ತು ಸಸ್ಟೈನ್ (CITIIS) 2.0 ಉಪಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ನಗರ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು \$500 ಮಿಲಿಯನ್ ನಿಧಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

96. ಪಾದರಸ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಪಾದರಸವು ಮೀನಿನ ಮೂಲಕ ಆಹಾರ ಸರಪಳಿಯನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದಾದ ನಿರಂತರ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ಸಂಚಯಿತ ವಿಷಕಾರಿ ಲೋಹವಾಗಿದೆ.
2. ಪಾದರಸದ ಮೇಲಿನ ಮಿನಮಾಟಾ ಸಮಾವೇಶವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಪಾದರಸದ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
3. ಭಾರತವು ಪಾದರಸದ ಮೇಲಿನ ಮಿನಮಾಟಾ ಸಮಾವೇಶಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷವಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

97. Consider the following statements regarding different types of majorities used in Indian parliamentary procedures:

1. A Constitutional Amendment under Article 368 requires a special majority of 2/3rd of members present and voting and more than 50% of the total strength of the House.
2. The removal of the Vice-President requires an effective majority of the Rajya Sabha and a simple majority of the Lok Sabha.
3. The motion to impeach the President requires an absolute majority in both Houses of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

98. With reference to the Aditya-L1 Mission, consider the following statements:

1. Aditya-L1 will be placed in a geostationary orbit to continuously monitor the Sun.
2. It carries instruments like the Visible Emission Line Coronagraph (VELC) to study the solar corona.
3. The L1 point lies between Earth and Sun, allowing continuous solar observation without Earth's shadow.
4. This is India's first dedicated solar mission and will contribute to space weather forecasting.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

99. Which of the following statements regarding Socotra Island is/are correct?

1. It lies in the Arabian Sea and is geopolitically controlled by Saudi Arabia.

2. It is part of a UNESCO World Heritage Site known for high endemism in flora and fauna.
3. It is situated near the maritime choke point of the Strait of Hormuz.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

100. Consider the following statements about the Ramsar Convention:

1. It was adopted in 1971 at Ramsar, Iran, and came into force in 1975.
2. Once designated, a Ramsar site cannot be delisted under any condition.
3. India has more Ramsar sites than any other country in Asia.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

97. ಭಾರತೀಯ ಸಂಸದೀಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬಹುಮತಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ವಿಧಿ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ 2/3 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸದನದ ಒಟ್ಟು ಬಲದ 50% ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸದಸ್ಯರ ವಿಶೇಷ ಬಹುಮತದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.
2. ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಹುಮತ ಮತ್ತು ಲೋಕಸಭೆಯ ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.
3. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡುವ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಹುಮತದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

98. ಆದಿತ್ಯ-L1 ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸೂರ್ಯನನ್ನು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಆದಿತ್ಯ-L1 ಅನ್ನು ಭೂಸ್ಥಿರ ಕಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ಸೌರ ಕರೋನವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಗೋಚರ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆ ರೇಖೆಯ ಕೊಯೊನಾಗ್ರಾಫ್ (VELC) ನಂತಹ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಒಯ್ಯುತ್ತದೆ.
3. L1 ಬಿಂದುವು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಸೂರ್ಯನ ನಡುವೆ ಇದ್ದು, ಭೂಮಿಯ ನೆರಳು ಇಲ್ಲದೆ ನಿರಂತರ ಸೌರ ವೀಕ್ಷಣೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.
4. ಇದು ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಮೀಸಲಾದ ಸೌರ ಮಿಷನ್ ಆಗಿದ್ದು ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಹವಾಮಾನ ಮುನ್ಸೂಚನೆಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

99. ಸೊಕೊಟ್ರಾ ದ್ವೀಪಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಇದು ಅರೇಬಿಯನ್ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾದಿಂದ ಭೌಗೋಳಿಕವಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿತವಾಗಿದೆ.
2. ಇದು ಸಸ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸ್ಥಳೀಯತೆಗೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾದ ಯುನೆಸ್ಕೋ ವಿಶ್ವ ಪರಂಪರೆಯ ತಾಣದ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

3. ಇದು ಹಾರ್ಮುಜ್ ಜಲಸಂಧಿಯ ಸಮುದ್ರದ ಚಾಕ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಬಳಿ ಇದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

100. ರಾಮ್ಪುರ್ ಸಮಾವೇಶದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದನ್ನು 1971 ರಲ್ಲಿ ಇರಾನ್ ರಾಮ್ಪುರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು 1975 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು.
2. ಒಮ್ಮೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ನಂತರ, ರಾಮ್ಪುರ್ ತಾಣವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಏಷ್ಯಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ದೇಶಗಳಿಗಿಂತ ಭಾರತವು ಹೆಚ್ಚು ರಾಮ್ಪುರ್ ತಾಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3



ವಿಧ್ಯತ್ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ

Ph: +91 99722 58970, +91 97407 02455

ಕೆ.ಎ.ಎಸ್ ವಿಷಯವಾರು ಪರೀಕ್ಷಾ ಸರಣಿ

VKT002: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅವಧಿ: 2 ಗಂಟೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 200 ಅಂಕಗಳು

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೊಸ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೂಲಕ ಬದಲಿಸಿ.
2. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪುಸ್ತಕ ಸರಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಎನ್ನೋಡ್ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕು.
3. ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬೇಡಿ.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ (ಉತ್ತರಗಳು). ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 1/4 ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್‌ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ /ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
8. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರ, ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು.
9. ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊರಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
10. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಿಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.
11. ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರು ತಿಳಿಸುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಡಿ



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

SUBJECT WISE TEST SERIES:VKT002

INDIAN POLITY

KEY ANSWERS

1	A
2	C
3	A
4	D
5	B
6	A
7	A
8	A
9	B
10	A
11	D
12	C
13	C
14	A
15	D
16	D
17	C
18	B
19	C
20	C
21	C
22	B
23	B
24	C
25	D

26	D
27	C
28	B
29	C
30	A
31	A
32	B
33	C
34	D
35	D
36	D
37	B
38	A
39	D
40	D
41	A
42	D
43	D
44	C
45	B
46	C
47	B
48	C
49	D
50	A

51	D
52	B
53	D
54	B
55	D
56	A
57	D
58	D
59	D
60	B
61	A
62	D
63	B
64	A
65	D
66	B
67	B
68	C
69	A
70	C
71	A
72	D
73	C
74	A
75	A

76	A
77	A
78	B
79	C
80	B
81	D
82	A
83	B
84	A
85	D
86	B
87	D
88	A
89	C
90	A
91	A
92	A
93	A
94	C
95	C
96	A
97	A
98	B
99	B
100	B